
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065008 - S.O. INCLUSIONE PERSONE CON DISABILITA' 
 
Centro di Costo:   12200 - INTERVENTI A FAVORE DEI DISABILI 

 
Determinazione n. proposta  2025-PD-256 
 
OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE E LA SUCCESSIVA GESTIONE DI PERCORSI EDUCATIVI DI 

TRAINING PER LO SVILUPPO DEI PREREQUISITI PER ABITARE IN AUTONOMIA 
RIVOLTI ALLE PERSONE CON DISABILITA' AI SENSI DELL'ART. 43 DELLA 
LEGGE REGIONALE N. 2/2003 E S.M.I. E DELL'ART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017 E 
S.M.I.- CIG  ZEC3BA2DF1- PROSECUZIONE ATTIVITA' PROGETTUALI-  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 96 del 20/12/2024 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2025-
2027 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e 
l’esercizio 2025 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
PREMESSO ALTRESI’ che  

con Determinazione Dirigenziale n DD-2022-3302 del 22/12/2022 è stata indetta istruttoria 
pubblica per l’attivazione di un partenariato con ETS ai fini della co-progettazione e la successiva 
gestione di percorsi educativi di training per lo sviluppo dei prerequisiti per abitare in autonomia 
rivolti alle persone con disabilita’ ai sensi dell’art. 43 della legge regionale n. 2/2003 e s.m.i. e 
dell’art. 55 del d.lgs. n. 117/2017 e s.m.i.; 

 



 
 

2 
 

l’Avviso pubblico e i relativi allegati, approvati con la sopra menzionata, sono stati pubblicati sul 
sito istituzionale del Comune di Parma e sull’Albo Pretorio nel rispetto delle vigenti norme in 
materia di pubblicità e trasparenza;  

 
nei termini sopra indicati e secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico, è pervenuta una 
(1) istanza di partecipazione alla procedura di cui si tratta, come di seguito specificato: 

1. (PG N. 13396 e n. 13400 del 23 gennaio 2023) Consorzio Solidarietà Sociale Cooperativa 
Sociale, con sede in Parma, via Cavagnari n. 3 C.F. e P.IVA 00694000340; 

 
con la Determinazione Dirigenziale n. DD-2023-242 del 08/02/2023 è stata approvato l’esito 
della selezione e la proposta di individuazione del partner formulata dalla Commissione 
valutatrice a favore del Consorzio sopra indicato ed è stato disposto l’avvio della progettazione 
congiunta tra il Comune di Parma ed il medesimo per la definizione del Progetto Definitivo; 
 
con la Determinazione Dirigenziale n. DD 2023-1952 del 11/08/2023, a conclusione del 
procedimento, tra le altre cose veniva: 

- approvato il Progetto Definitivo (PD) “LA NUOVA CASA DELLE AUTONOMIE”, parte 
integrante e sostanziale del predetto atto; 

- approvato lo schema di Convenzione parte integrante e sostanziale del predetto atto: 

- impegnata la spesa complessiva di € 144.000,00 a titolo di concorso ai costi sostenuti 
per il progetto, per la durata di un anno, a favore del Consorzio Solidarietà Sociale scs; 

- precisato che gli interventi previsti nel Progetto hanno durata annuale, con facoltà di 
prolungamento per ulteriori 12 mesi, previo accordo delle parti ed eventuale 
riprogettazione degli interventi; 

 
DATO ATTO che la Convenzione rep. n. 20107 del 06/06/24 sottoscritta tra Consorzio 
Solidarietà Sociale scs e l’Amministrazione Comunale, con decorrenza dal mese di agosto 2023 
al mese di luglio 2024, prevedeva la possibilità di prosecuzione per ulteriori dodici (12) mesi, 
previa comunicazione di disponibilità tra le Parti ed eventuale riprogettazione degli interventi; 
 

RICHIAMATE la Determinazione Dirigenziale n. DD-2024-1968 del 17/07/2024 con la quale 
veniva statuito di prolungare la scadenza della Convenzione n. rep. 20107 del 06/06/24 per la 
prosecuzione e realizzazione delle attività progettuali per un primo periodo di sei (6) mesi e 
quindi sino al 31/01/2025, rimanendo invariate tutte le ulteriori condizioni ivi previste, in quanto 
la predetta variazione, esclusivamente di natura temporale, non comportava alcuna modifica 
all’impegno di spesa di cui alle Determinazioni Dirigenziali nn. DD 2023-1952 e DD 2024-215 e 
la successiva Convenzione rep. n. 20107 del 06/06/24; 

 

RILEVATO che il Tavolo di co progettazione, permanente al fine della valutazione e del 
monitoraggio dei risultati attesi, alla luce della verifica di ulteriori bisogni emergenti, nella seduta 
del 21/01/2025, ha evidenziato la necessità della prosecuzione del Progetto, per dare continuità 
alla linea programmatica che è stata tracciata, al fine di consolidare e rafforzare i progetti e gli 
interventi attivati nel corso del periodo convenzionale che si sta concludendo; 

 



 
 

3 
 

PRESO ATTO che il CONSORZIO SOLIDARIETÀ SOCIALE con sede legale in Via Cavagnari 3, 
43126 Parma, Codice Fiscale e Partita IVA 00694000340 ha dimostrato di possedere 
competenze specifiche, risorse umane capaci di contribuire in misura determinante alla 
progettazione e realizzazione degli interventi di cui al Progetto “La Nuova Casa delle 
Autonomie” ed alla loro ottimale gestione e che sarebbe deleterio, per la delicatezza e 
complessità degli interventi in essere, rivolgersi ad altro partner di co progettazione; 

 

RITENUTO quindi di proseguire la co-progettazione “LA NUOVA CASA DELLE AUTONOMIE” di 
ulteriori sei (6) mesi e quindi fino al 31.07.2025 per consolidare e rafforzare le azioni intraprese 
con il soggetto partner attuatore, CONSORZIO SOLIDARIETÀ SOCIALE con sede legale in Via 
Cavagnari 3, 43126 Parma, Codice Fiscale e Partita IVA 00694000340 dando prosecuzione 
alla Convenzione n. rep. 20164/2024 per il medesimo periodo di sei mesi; 

 

PRECISATO che gli interventi termineranno il 31.07.2025 e dovranno essere realizzati secondo 
le modalità definite nel progetto definitivo già approvato con DD-2023-242 del 08/02/2023 
secondo la rimodulazione temporale indicata nel quadro economico approvato in sede di Tavolo 
e allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso (all. 1);  

 

SPECIFICATO che le attività oggetto di co-progettazione mirano a realizzare percorsi educativi 
di training per lo sviluppo dei prerequisiti per abitare in autonomia rivolti alle persone con 
disabilità; 

 

CONSIDERATO di rendere disponibile, per la prosecuzione del progetto fino al 31.07.2025, la 
somma complessiva massima di € 62.998,09 (operazione esclusa IVA per mancanza dei 
presupposti oggettivi ai sensi dell’art. 2 comma 3 lettera a) del DPR 633/72 e dell’art.79 del D.lgs. 
117/2017); 

 

VISTA 
la Convenzione tra Comune di Parma in qualità di Comune capofila del Distretto di Parma e  
l’Azienda Unità Sanitaria di Parma per la gestione dei Fondi per la Non Autosufficienza – Area  
Disabili e Gravissime disabilità acquisite - anno 2025 - approvata dall’Amministrazione  
Comunale con Determinazione Dirigenziale n. 3954 del 23/12/2024 nonché dall’ Azienda Unità  
Sanitaria di Parma con Determinazione Direttore Generale n. 48 del 08/01/2025; 
 
DATO ATTO CHE la somma di € 62.998,09 viene finanziata a titolo di rimborso da parte 
dell’AUSL quali risorse del Fondo Nazionale Dopo Di Noi e Vita Indipendente ai sensi della 
D.G.R.E.R. n. 1230 del 28.07.2008 e della sopra richiamata Convenzione tra il Comune di Parma, 
in qualità di Comune Capofila del Distretto di Parma, e l'Azienda USL di Parma per la gestione 
dei Fondi per la Non Autosufficienza - area Disabili e Gravissime Disabilità Acquisite; 
 
 

RITENUTO quindi: 

- di accertare la somma di € 62.998,09 al capitolo 2101660 - FONDI NON 
AUTOSUFFICIENZA DISABILITA': RIMBORSO AUSL (VEDI CAP. 11202100 - 11207380- 



 
 

4 
 

11202265) Bil/PEG 2025; 
- di assumere impegno di spesa per la somma di € 62.998,09  (operazione esclusa IVA per 

mancanza dei presupposti oggettivi ai sensi dell’art. 2 comma 3 lettera a) del DPR 633/72 
e dell’art.79 del D.lgs. 117/2017) al capitolo 11202265 - FRNA INTERVENTI DI 
INTERESSE GENERALE CODICE DEL TERZO SETTORE - DISABILI (VEDI CAP 
02101660) – Bil/PEG 2025; 

 
 
 
PRESO ATTO che, in aderenza al principio di collaborazione sussidiaria posto a fondamento 
della coprogettazione, per la prosecuzione della realizzazione delle attività e la realizzazione del  
progetto, il CONSORZIO SOLIDARIETÀ SOCIALE mette a disposizione proprie risorse e in 
particolare la somma di € 900,00; 
 

 

VISTO il decreto di nomina del Sindaco 34/2023 - Prot. Gen. 209483/2023 che conferisce al 
Dott. Roberto Barani l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Sociale del Comune di Parma; 

 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona della Dott.ssa 
Patrizia Vaccari, incaricata con decreto di nomina PG n.  233490 del 31/10/2023, quale Elevata 
Qualificazione della S.O. Inclusione Persone con Disabilità; 

 

APPURATO che è garantito il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al Dirigente del Settore sociale, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 

VISTO l’art.183 e l’art. 179 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

- di prendere atto del verbale di esito del Tavolo di co-progettazione permanente del 
21/01/2025 conservato agli atti del Settore Sociale; 

- di proseguire la co-progettazione, ai sensi dell’art. 43 della legge regionale n. 2/2003 e 
s.m.i. e dell’art. 55 del d.lgs. n. 117/2017 e s.m.i., “LA NUOVA CASA DELLE AUTONOMIE” 
fino al 31.07.2025 per consolidare e rafforzare le azioni intraprese con il soggetto partner 
attuatore, CONSORZIO SOLIDARIETÀ SOCIALE con sede legale in Via Cavagnari 3, 43126 



 
 

5 
 

Parma, Codice Fiscale e Partita IVA 00694000340 e quindi di dare prosecuzione alla 
Convenzione n. rep. 20164/2024 per il medesimo periodo; 

- di approvare il quadro economico (allegato 1) e lo schema di Convenzione (allegato 2) 
allegati al presente atto quali parti integranti del medesimo; 

- di impegnare la spesa complessiva di € 62.998,09 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
62.998,09 11202265 FRNA INTERVENTI DI 

INTERESSE GENERALE 
CODICE DEL TERZO 
SETTORE - DISABILI (VEDI 
CAP 02101660) 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2025 

 

che presenta adeguata disponibilità 
 

- di accertare l’entrata complessiva di € 62.998,09 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
62.998,09 2101660 FONDI  NON 

AUTOSUFFICIENZA 
DISABILITA': RIMBORSO 
AUSL (VEDI CAP. 11202100 
- 11207380- 11202265) 

E.2.01.01.02.999 Trasferimenti correnti da altre 
Amministrazioni Locali n.a.c. 

2025 

 
- di dare atto che la somma di € 62.998,09, accertata con la presente Determinazione, 

dovrà essere finanziata a titolo di rimborso da parte dell’AUSL quali risorse del Fondo 
Nazionale Dopo Di Noi e Vita Indipendente ai sensi della D.G.R.E.R. n. 1230 del 
28.07.2008 e della Convenzione citata in premessa tra il Comune di Parma, in qualità di 
Comune Capofila del Distretto di Parma, e l'Azienda USL di Parma per la gestione dei 
Fondi per la Non Autosufficienza – area Disabili e Gravissime Disabilità Acquisite; 
 

- di dare atto che: 
- il Tavolo di co-progettazione è permanente e pertanto rimane aperto, ed ha la facoltà di 

modificare ed integrare il Progetto Definitivo; 
- la liquidazione degli importi avverrà sulla base della rendicontazione prodotta per la 

realizzazione degli interventi e delle attività, previa presentazione di richieste di rimborso 
corredate da relazioni descrittive delle attività realizzate e delle spese effettivamente 
sostenute e pagate; 

- se applicabili al caso di specie e per quanto di competenza, saranno assolti gli obblighi 
sanciti dal d.lgs. n. 33/2013;  

- che la stipula dell’atto di prosecuzione sarà concluso a cura della S.O. Gare e Contratti 
nelle forme previste dalla normativa; 

- che in pendenza della sottoscrizione il Consorzio prosegue nella realizzazione attività 
oggetto di co-progettazione; 

 

- di dare atto altresì  
- che gli interventi termineranno il 31.07.2025 e dovranno essere realizzati secondo le 

modalità definite nel progetto definitivo già approvato con DD-2023-242 del 08/02/2023 
secondo la rimodulazione temporale indicata nel quadro economico approvato in sede di 
Tavolo e allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso (all. 1);  

- che la spesa è esigibile nel relativo anno di competenza;  
- che il CIG è ZEC3BA2DF1; 

 



 
 

6 
 

- di comunicare Consorzio Solidarietà Sociale scs, con sede legale in Strada Cavagnari, n. 
3, 43126 Parma (PR), C.F. e P.IVA 00694000340 l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 191 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000; 
 

- di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento 
delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti; 

 
 

- di dare atto che la presente determinazione è relativa a una misura Potenzialmente 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

7 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2025-01-28T18:22:31+0100




